
Página 75Número 2	 Miércoles, 3 de enero de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejo de Gobierno

17	 Decreto n.º 463/2023, de 27 de diciembre, por el que se 
establecen las normas especiales reguladoras de una subvención 
a otorgar por concesión directa a la Cofradía de Pescadores de 
San Pedro del Pinatar para la puesta en funcionamiento de los 
museos de San Pedro del Pinatar y la lonja de Lo Pagán, y Ruta 
Cultural.

En virtud del artículo 11.3 del Estatuto de Autonomía de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, aprobado por Ley Orgánica 4/1982, de 9 de 
junio, aquélla tiene atribuida competencia de desarrollo legislativo y ejecución en 
materia de protección del medio ambiente y normas adicionales de protección. 

Según Decreto de la Presidencia de reorganización de la Administración 
Regional Decreto del Presidente n.º 31/2023, de 14 de septiembre, ( modificado 
por Decreto 42/2023 de 21 de septiembre), la Consejería de Medio Ambiente, 
Universidades, Investigación y Mar Menor es el Departamento de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y 
ejecución de las directrices generales del Consejo de Gobierno en las siguientes 
materias: medioambiente; industria, energía y minas; política forestal, caza y 
pesca fluvial y protección de la fauna silvestre. Asimismo, asume las competencias 
y funciones de estudio, planificación, ejecución y desarrollo de los proyectos 
y actuaciones en el Mar Menor relacionados con la protección y regeneración 
ambiental de su ecosistema; la coordinación con los distintos organismos y 
Direcciones Generales de la Comunidad Autónoma, y con otras Administraciones 
Publicas y entidades públicas o privadas con competencias concurrentes para 
el desarrollo de dichos proyectos y actuaciones, y el impulso del conocimiento 
científico y la investigación aplicada en relación con problemas ambientales 
de la laguna, sin perjuicio de las atribuidas a otros Órganos Directivos de la 
Administración Regional.

De conformidad con el Decreto n.º 242/2023, de 22 de septiembre, por el 
que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Medio Ambiente, 
Universidades, Investigación y Mar Menor, modificado por Decreto n.º 379/2023 
de 9 de noviembre, la Dirección General del Mar Menor asume las competencias 
y funciones de estudio, planificación, ejecución y desarrollo de los proyectos 
y actuaciones en el Mar Menor relacionados con la protección y regeneración 
ambiental de su ecosistema, sin perjuicio de las atribuidas a otros Órganos 
Directivos de la Administración Regional, las de coordinación con los distintos 
organismos y Direcciones Generales de la Comunidad Autónoma, y con otras 
Administraciones Públicas y entidades públicas o privadas con competencias 
concurrentes para el desarrollo de dichos proyectos y actuaciones, y el impulso 
del conocimiento científico y la investigación aplicada en relación con el Mar 
Menor. 

NPE: A-030124-17



Página 76Número 2	 Miércoles, 3 de enero de 2024

La Ley 4/2009, de 14 de mayo, de Protección Ambiental Integrada de la 
Región de Murcia establece entre sus fines favorecer el desarrollo sostenible 
mediante un sistema de intervención administrativa que armonice el desarrollo 
económico con la utilización racional de todos los recursos naturales.

Igualmente, la Ley 3/2020, de 27 de julio, de recuperación y protección del 
Mar Menor, publicada en el BORM de 1 de agosto de 2020, establece medidas 
normativas urgentes y extraordinarias orientadas a que el Mar Menor, como 
ecosistema natural, recupere y mantenga un buen estado ambiental. Su objeto 
es la protección, recuperación, desarrollo y revalorización de la riqueza biológica, 
ambiental, económica, social y cultural, así como la articulación de las distintas 
políticas públicas atribuidas a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia que 
inciden sobre el Mar Menor, para que su ejercicio se realice de manera integral y 
sostenible.

Por su parte, la Cofradía de Pescadores de San Pedro del Pinatar, es 
una entidad sin ánimo de lucro y de ámbito local, cuya función principal 
es la de representar los intereses económicos y sociales de sus miembros, 
siendo principalmente la gestión de venta de las capturas realizadas por las 
embarcaciones afiliadas, viene llevando a cabo otras funciones adicionales 
tendentes a conservar el adecuado estado de los ecosistemas de la laguna y 
del mar litoral asociados, en general, y de aquellos factores que inciden en las 
labores pesqueras, en particular.

Asimismo, la citada la Cofradía cuenta con el aprovechamiento sin ánimo de 
lucro del Museo del Mar, ubicado en el centro histórico de San Pedro del Pinatar, 
siendo el único museo de la Comarca del Mar Menor dedicado exclusivamente 
al arte de pesca. También explota la Lonja de pescados ubicada en Lo Pagán, 
y que dada su ubicación geográfica, muy cercana a la playa de Villananitos y la 
Puntica, es objeto de muchas visitas turísticas, por lo que se propone desde esta 
entidad la transformación y adaptación de las instalaciones en un foco cultural 
que permita las exposición de la actividad pesquera y medioambiental del Mar 
Menor con la musealización de esta Lonja de Lo Pagán.

En relación a las diversas actuaciones que la mencionada entidad viene 
desarrollando, se ha solicitado la firma de un convenio de colaboración entre 
la Consejería Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, y la 
propia Cofradía, a fin de que exista un instrumento que impulse iniciativas que 
continúen poniendo en valor el Mar Menor y su entorno como espacio protegido, 
interesando para ello, la concesión una subvención que contribuya a fomentar 
dichas iniciativas. En razón de todo lo expuesto, desde la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia se ha valorado favorablemente la propuesta de la Cofradía 
de Pescadores de San Pedro del Pinatar.

El presente decreto, de conformidad con el artículo 23 de la Ley 7/2005, 
de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, tiene por objeto establecer las normas especiales, reguladoras de la 
concesión directa de una subvención a la Cofradía de pescadores de San Pedro 
del Pinatar para la puesta en funcionamiento de los Museos de San Pedro del 
Pinatar y la Lonja de Lo Pagán, y ruta cultural, entendiendo que existen razones 
de interés público y social que fundamentan tal concesión.

A la vista de lo anteriormente expuesto, a propuesta del Consejero de Medio 
Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, y previa deliberación del 
Consejo de Gobierno en su sesión celebrada el día 27 de diciembre de 2023, de 

NPE: A-030124-17



Página 77Número 2	 Miércoles, 3 de enero de 2024

conformidad con lo previsto en la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto 
del Presidente y del Consejo de Gobierno, en la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, 
de Organización y Régimen Jurídico de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia y en la Ley 7/2005 de 18 de noviembre de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Dispongo:

Artículo 1.- Objeto 

Este decreto tiene por objeto establecer las normas especiales reguladoras 
de la concesión directa de una subvención a la Cofradía de Pescadores de San 
Pedro del Pinatar para la puesta en funcionamiento de los Museos de San Pedro 
del Pinatar y Lo Pagán, y ruta cultural.

Esta finalidad se llevará a cabo, mediante la realización por parte de la 
mencionada Cofradía de las actuaciones planteadas, de conformidad con el 
contenido y presupuesto expresado en el ANEXO I del presente decreto.

Artículo 2.- Razones que acreditan el interés público de su concesión 
y de la dificultad de su convocatoria pública.

El interés público y social de la subvención que se concede y la dificultad de 
su convocatoria pública, derivan de la necesidad de fomentar actividades que 
pongan en valor el Mar Menor y su entorno como espacio protegido, acercando 
a la sociedad, a través de estas visitas a los mencionados museos, el ecosistema 
endémico del Mar Menor, y contribuir de este modo, a su mejor conocimiento, 
concienciación y explotación sostenible. 

En el presente caso, la Cofradía de San Pedro del Pinatar, en su calidad de 
entidad sin ánimo de lucro, que dispone de la explotación de la Lonja de pescados 
ubicada en Lo Pagán, la cual se propone musealizar, contando también con el 
aprovechamiento sin ánimo de lucro del Museo del Mar, siendo el único museo 
dedicado exclusivamente al arte de la pesca y habiéndose declarado la Vela Latina 
bien de interés cultural, resulta la destinataria idónea para el otorgamiento de la 
presente subvención en régimen de concesión directa. Dicha concesión permitirá 
cumplir con el objetivo de impulsar las visitas a los citados museos, mostrando 
con ello la compatibilidad de la actividad pesquera artesanal/ tradicional, con la 
actividad turística y medioambiental, mediante la puesta en conocimiento de las 
necesidades del Mar Menor al ciudadano, con la muestra de imágenes, maquetas, 
actividades y charlas divulgativas, en los términos establecidos en el presente 
decreto y demás disposiciones que resulten aplicables.

Por todo lo anterior, queda justificada la concesión directa a la Cofradía de 
pescadores de San Pedro del Pinatar sin necesidad de promover concurrencia 
competitiva.

Artículo 3.- Procedimiento de concesión.

1. La subvención regulada en este Decreto tiene carácter singular, por lo 
que se autoriza la concesión directa de la misma en aplicación de lo previsto 
en el artículo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en relación con el artículo 22.2 c) 
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, por concurrir 
razones de interés público y social.

NPE: A-030124-17



Página 78Número 2	 Miércoles, 3 de enero de 2024

2. La concesión de la subvención se instrumentará mediante un convenio 
formalizado entre la Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
y Mar Menor, y la Cofradía de pescadores de San Pedro del Pinatar, en el que se 
especificará los compromisos, condiciones y régimen jurídico aplicable.

Artículo 4.- Beneficiario.

1. Será beneficiario de esta subvención, en los términos establecidos en este 
decreto, la Cofradía de pescadores de San Pedro del Pinatar, con CIF n.º G30033914.

2. El beneficiario deberá reunir los requisitos del artículo 13 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, acreditándolos en el 
modo previsto en la citada ley, en el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, que 
aprueba su reglamento.

Artículo 5.- Obligaciones del beneficiario.

1. El beneficiario quedará, en todo caso, sujeto a las obligaciones impuestas 
por el artículo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de 
la Comunidad, y a las previstas en el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, así como a las demás que resulten 
concordantes a la vista del régimen jurídico aplicable a la subvención, y en 
concreto, estará sujeto a las siguientes obligaciones de carácter general:

a) Realizar la actividad para la que se ha concedido la subvención, de 
conformidad con el contenido y presupuesto que se detalla en el Anexo I del 
decreto de concesión.

b) Justificar ante el órgano concedente el cumplimiento de los requisitos 
y condiciones, así como la realización de las actividades y el cumplimiento de 
la finalidad que determinen la concesión de la subvención según lo dispuesto 
en la resolución de concesión, así como con lo establecido en el convenio de 
colaboración.

c)Someterse a las actuaciones de comprobación, seguimiento y control, a 
efectuar por el órgano concedente, así como cualesquiera otras de comprobación 
y control financiero que puedan realizar los órganos de control competentes, 
aportando cuanta información le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones.

d) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos 
percibidos, incluidos los documentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de 
las actuaciones de comprobación y control.

e) Comunicar al órgano concedente la obtención de otras subvenciones, 
ayudas, ingresos o recursos que financien las actividades subvencionadas, que 
deberá realizarse tan pronto como se conozca y, en todo caso, con anterioridad a 
la justificación de la aplicación dada a los fondos percibidos.

f) Poner en conocimiento del órgano concedente, la modificación de cualquier 
circunstancia tanto objetiva como subjetiva, que afectase a alguno de los 
requisitos exigidos para la concesión de la subvención

g) Hacer constar en toda la publicidad y/o trabajos relacionados con el objeto 
de la subvención en cualquier medio, incluidas páginas web y otros medios de 
difusión, el carácter público de la financiación mediante la inclusión del escudo 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el logo de la Consejería de 
Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor así como la referencia 
a la Dirección General del Mar Menor y la expresión “financiado por la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia”.

NPE: A-030124-17



Página 79Número 2	 Miércoles, 3 de enero de 2024

h) Presentar, con anterioridad a dictarse la propuesta de resolución de 
concesión la siguiente documentación

. Declaración Responsable de no estar incursa en las prohibiciones 
establecidas en el artículo 13.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones y 11 de la Ley 7/2005 de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, la siguiente documentación

. Declaración responsable de no ser deudora por procedimiento de reintegro 
de subvenciones.

. Declaración de adhesión al código de buenas prácticas para beneficiarios 
de subvenciones de ayudas públicas de concesión directa que se otorguen por 
resolución conformidad con la Resolución de 13 de enero de 2022 de la Secretaria 
General de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias por la que 
se da publicidad al acuerdo de Consejo de Gobierno de aprobación del Código de 
conducta en materia de subvenciones y ayudas públicas de la Región de Murcia.

Artículo 6.- Crédito y cuantía de la subvención. 

Para la financiación del compromiso señalado, la Consejería de Medio 
Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, a través de la Dirección 
General del Mar Menor Menor contribuirá con la cantidad de ciento seis mil 
quinientos euros (106.500,00 €) que se abonará con cargo a la partida 
presupuestaria n.º 17.08.00.442L.488.05 “Proyecto de gasto n.º 51401”, Fondos 
Propios 100% de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
correspondientes al ejercicio de 2023.

Artículo 7.- Gastos subvencionables.

Los gastos subvencionables se ajustarán a lo dispuesto en el artículo 31 de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en el artículo 
83 de su Reglamento, considerándose como tales aquellos que, de manera 
indubitada, respondan a la naturaleza de la actividad subvencionada, resulten 
estrictamente necesarios y se realicen dentro del período de ejecución de 
la misma. En este caso, el beneficiario quedará sujeto a la realización de las 
actividades de conformidad con el contenido y presupuesto que se detalla en el 
Anexo I del decreto de concesión.

No se considerarán gastos subvencionables los siguientes:

1) Intereses deudores de cuentas bancarias.

2) El IVA recuperable.

3) Multas, sanciones y costes de litigios.

4) Adquisición de mobiliario, equipos, vehículos, infraestructuras o bienes 
inmuebles.

5) Contribuciones en especie.

Artículo 8.-Plazo de ejecución de la actuación subvencionada.

El plazo para la ejecución de las actuaciones objeto de subvención será de 
dos años a contar desde la firma del convenio de colaboración 

Artículo 9.- Pago y régimen de justificación 

El pago de la subvención se realizará de forma anticipada y de una sola vez 
en el momento de la concesión, como financiación necesaria para poder llevar 
a cabo las actuaciones inherentes a la subvención, según lo dispuesto en el 
artículo 29.3 de la Ley 7/2005.

NPE: A-030124-17



Página 80Número 2	 Miércoles, 3 de enero de 2024

De conformidad con lo establecido en el artículo 16.2. d) de la Ley de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, el beneficiario 
queda exonerado de la constitución de garantías.

Asimismo según con lo dispuesto en el artículo 30.2 de la Ley General de 
Subvenciones, la entidad beneficiaria deberá justificar la aplicación de los fondos 
recibidos y la realización de la actividad objeto de la subvención regulada en 
este convenio, en el plazo de tres meses a partir de la finalización del plazo de 
ejecución de la actividad subvencionada.

En todo caso, el beneficiario estará obligado a justificar ante el órgano 
concedente, el cumplimiento de las condiciones impuestas y de la consecución 
de los objetivos previstos que sirvieron de fundamento a la concesión de la 
subvención, mediante la cuenta justificativa, en la que se deben incluir, bajo 
responsabilidad del declarante, los justificantes de gasto o cualquier otro 
documento con validez jurídica que permita acreditar el cumplimiento del objeto 
de la subvención pública en los términos establecidos en el artículo 72 del Real 
Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General 
de Subvenciones, sin perjuicio del sometimiento a la verificación contable que 
resulte pertinente.

La cuenta justificativa contendrá la siguiente documentación:

1. Una memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las condiciones 
impuestas en la concesión de la subvención, con indicación de las actividades 
realizadas y de los resultados obtenidos.

2. Una memoria económica justificativa del coste de las actividades 
realizadas, que contendrá:

a) Una relación clasificada y detallada de las facturas y justificantes de gasto 
de la actividad, con identificación del acreedor, concepto de la factura, su importe, 
fecha de emisión y, en su caso, fecha de pago. No se podrán admitir desviaciones 
entre los distintos conceptos del presupuesto presentado.

b) La justificación del gasto se realizará mediante la presentación por 
medios electrónicos de las facturas, justificantes de los movimientos de la 
cuenta corriente o cartas de pago de los proveedores y demás documentos 
de valor probatorio equivalente en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia 
administrativa, acreditativas de los gastos ocasionados, que deberán ajustarse 
a las normas fiscales y contables o a aquellas por las que, según su naturaleza, 
les sea de aplicación y deberán incorporarse a la relación a que se hace 
referencia en el párrafo anterior. Deberá acompañarse declaración responsable 
certificando la veracidad de la documentación presentada y su no aplicación a 
otras subvenciones por el importe consignado en las correspondientes relaciones 
de gasto, así como la realidad del gasto.

c) En el caso de que se hayan financiado las actividades subvencionadas 
con otros ingresos o subvenciones se relacionará detalladamente su importe y 
procedencia.

d) En el caso de que existan remanentes no aplicados a la subvención, la 
devolución de los mismos sin el previo requerimiento de la Administración, se 
realizará mediante la solicitud del beneficiario por el importe de los mismos, 
emitiéndose por el Centro Gestor documento de autoliquidación para su pago. 
Una vez efectuado el ingreso del remanente, el beneficiario deberá remitir la 
documentación justificativa del ingreso al Centro Gestor de la subvención, de 

NPE: A-030124-17



Página 81Número 2	 Miércoles, 3 de enero de 2024

conformidad con lo previsto en el artículo 72.g) y en el artículo 90 del Real 
Decreto 887/2006, de 21 de julio. En este caso, si procede, la Administración 
calculará los intereses de demora de acuerdo con lo previsto en el artículo 38 
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre y hasta que se produzca la devolución 
efectiva por parte del beneficiario.

e) Los tres presupuestos que, en virtud del artículo 31.3 de la Ley General de 
Subvenciones deba haber solicitado el beneficiario.

3. La justificación del beneficiario se ajustará, en todo caso, a lo previsto en 
el artículo 25 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre y en el artículo 30 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

4. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 30.4 de la Ley General 
de Subvenciones, cuando las actividades hayan sido financiadas, además de 
con la subvención, con fondos propios u otras subvenciones o recursos, deberá 
acreditarse en la justificación el importe, procedencia y aplicación de tales fondos 
a las actividades subvencionadas.

5. Los plazos de ejecución y justificación señalados en el presente decreto, 
podrán ser objeto de ampliación a solicitud de los interesados mediante orden 
del Consejero de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente, y 
Emergencias de conformidad con lo establecido en el artículo 70 del Real Decreto 
887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de subvenciones.”

Artículo 10.- Posibilidad de subcontratación.

De conformidad con el artículo 24 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 
de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, la entidad 
beneficiaria podrá subcontratar con terceros la ejecución de hasta el 50% del 
objeto de la actividad subvencionada, estando sometida a lo dispuesto en el 
artículo 29 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y 
en el artículo 68 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba 
el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

En el caso que la subcontratación se lleve a cabo, la entidad beneficiaria 
deberá presentar informe justificando la necesidad o pertinencia de la 
subcontratación. 

En cualquier caso será la entidad beneficiaria la única obligada y responsable 
frente a la Administración Regional del cumplimiento de las normas reguladoras 
de la subvención.

En ningún caso será admisible aquella subcontratación que suponga un 
segundo nivel de subcontratación, entendiendo por éste la cesión total o parcial 
de la ejecución de la acción del subcontratista a un tercero.

Artículo 11. Reintegro de la subvención.

Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del interés 
de demora, desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en la que 
se acuerde la procedencia del reintegro, o la fecha en que el deudor ingrese el 
reintegro si es anterior a ésta, en los supuestos contemplados en el artículo 37.1 
de la Ley 38/2003 de 17 de noviembre General de Subvenciones, en relación con 
los artículos 35 a 37 de Ley 7/2005, de 18 de noviembre de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

NPE: A-030124-17



Página 82Número 2	 Miércoles, 3 de enero de 2024

Artículo 12.- Responsabilidades y régimen sancionador.

El beneficiario queda sometido a las responsabilidades y régimen sancionador 
que sobre infracciones y sanciones establece la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 
de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en relación 
con la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Artículo 13. Publicidad de la subvención concedida.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley 12/2014, de 
16 de diciembre, de Transparencia y Participación Ciudadana de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, con independencia de la publicidad derivada 
de la normativa aplicable en materia de subvenciones, y de manera adicional 
a ésta, la Administración pública de la Región de Murcia publicará en el Portal 
de Transparencia las ayudas concedidas con indicación del tipo de subvención, 
órgano concedente, importe, beneficiarios, así como su objetivo o finalidad.

Artículo 14. Régimen jurídico aplicable.

La subvención regulada en este decreto se regirá, además de por lo 
establecido en el mismo, por lo dispuesto en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 
de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, y en su 
caso, por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y 
demás normativa de desarrollo en aquellos de sus preceptos que sean aplicables, 
así como por lo estipulado en las restantes normas de derecho administrativo. 

Disposición final única. Eficacia y publicidad.

El presente Decreto surtirá efectos desde la fecha de su aprobación, sin 
perjuicio de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en Murcia, a 27 de diciembre de 2023.—El Presidente, Fernando López 
Miras.—El Consejero de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar 
Menor, Juan María Vázquez Rojas.

NPE: A-030124-17



Página 83Número 2	 Miércoles, 3 de enero de 2024

ANEXO I

I.1.- ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA.

I.2.- MEMORIA

I.3.- CONDICIONES SINGULARES/COMPLEMENTARIAS. 

I.4.- PRESUPUESTO. 

I.1.- ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA.

Ord. Partida Proy. de 
gasto Cuantía Denominación

1.- 17.08.00.442L.488.05 51401 106.500,00 A LA COFRADÍA DE PESCADORES DE 
SAN PEDRO DEL PINATAR. PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO MUSEOS Y RUTA CULTURAL 

I.2.- MEMORIA

En el marco del presente convenio se puede hablar, y se debe destacar, 
los valores del sistema: laguna/ mar litoral - ecosistemas asociados – actividad 
pesquera artesanal/ tradicional; así como, el esfuerzo de adaptación y mejora 
del valor divulgador y museístico de determinadas instalaciones, aportando un 
mensaje común e integrado de los valores antes citados.

De tal modo, la acciones objeto de convenio y el papel de la Cofradía 
permiten considerar como ELEMENTOS CLAVE:

- La dimensión integradora social/económica/ambiental del artículo 3, acerca 
de los fines, de la Ley 3/2020 de Protección del Mar Menor.

- &El trinomio: mar litoral colindante – laguna litoral - actividad pesquera 
tradicional.

- La Musealización & Acceso divulgativo de la infraestructura y funcionamiento 
y de la propia cultura que la actividad pesquera supone y aporta.

En ese sentido, sobre la base de la información inicial aportada por la Cofradía 
de Pescadores de San Pedro del Pinatar, las actividades objeto de subvención se 
integran en los siguientes proyectos:

Ord. Memoria

1.- PROYECTO 1.- PUESTA EN FUNCIONAMIENTO MUSEOS Y RUTA CULTURAL.
MEMORIA/ DESCRIPCIÓN: Las Lonjas de Pescado de Lo Pagán y de San Pedro del Pinatar son centros logísticos de 
gran producción en el sector pesquero de la Región de Murcia, siendo la de Lo Pagán la única lonja de la Región 
autorizada que recibe y vende, todas las capturas realizadas en el Mar Menor, siendo un enclave (*) muy visitado, de 
interés turístico cultural.
La Cofradía de Pescadores de San Pedro del Pinatar proyecta fomentar las visitas para acercar a la ciudadanía el 
asombroso ecosistema lagunar que es el Mar Menor y aumentar la concienciación del ciudadano con el ecosistema 
endémico que en él habita.
Para ello, la Cofradía de Pescadores propone un proyecto para la puesta en uso de los museos de la Lonja de Lo 
Pagán y de San Pedro del Pinatar:
En Lo Pagán
- Adquisición de fotografías para el museo 
- Adquisición de cuadros y placas para el museo
- Gastos funcionamiento
- Publicidad y organización de eventos
En el museo del Mar, en San Pedro del Pinatar
- Gastos funcionamiento
- Publicidad y organización de eventos
Como parte de la ruta cultural iniciada en los museos:
- La conversión de una embarcación en “embarcación antigua de vela latina” mediterránea, para su uso como 
elemento en exposición, dentro de la ruta cultural que la cofradía pretende establecer y coordinar. Esta embarcación 
se someterá a los procesos necesarios para su musealización, entre ellos, se le hará un pedestal de sujeción, se 
retirará el puente, se colocará un mástil, y se someterá a distintos procesos de limpieza y conservación, hasta 
transformarla en una típica embarcación de vela latina. 
El proyecto pretende compatibilizar la actividad pesquera artesanal/ tradicional, con la actividad turística y 
medioambiental, promoviendo la divulgación y puesta en conocimiento de las necesidades del Mar Menor al ciudadano, 
con la muestra de imágenes, maquetas, actividades y charlas divulgativas para su concienciación ambiental.

NPE: A-030124-17



Página 84Número 2	 Miércoles, 3 de enero de 2024

I.3.- CONDICIONES SINGULARES/COMPLEMENTARIAS. PRESUPUESTO. 

Con carácter complementario a las condiciones generales establecidas en la 
normativa aplicable, en cualquier caso, sin carácter exhaustivo, también se deben 
tener como condiciones singulares las siguientes:

1.- Las cuantías de las actuaciones consideradas no incluyen IVA.

2.- Se debe disponer/aportar los siguientes documentos detalle: 

2.1.- Protocolos, convenios, autorizaciones, etc. En especial: 

. Protocolo/ Condiciones adicionales que hagan compatibles visitas con 
condiciones de seguridad e higiene de la actividad laboral de las lonjas. 

. Musealización de embarcación de pesca: a.- Licencias/ autorizaciones 
municipales. b.- Autorización autoridad del puerto/ Cambio de uso.

2.2.- Planos de localización y detalle de cada actuación. Ubicaciones: Museo 
del Mar. Lonja de San Pedro. Lonja de Lo Pagán. Así como indicación de medios de 
comunicación, redes sociales, etc. en coherencia con los planes de comunicación 
que se diseñen u ejecuten. 

2.3.- Periodos de tiempo (calendario, horarios, etc.) previstos, en su caso, 
para cada fase/ actuación. Coherencia con documentos clave (*) a disponer 
con carácter previo al acta de no inicio de la respectiva actuación: Programas, 
Proyectos/ memorias técnicas, Convenios, Planes de comunicación (estos deben 
estar integrados con otros ya desarrollados sobre la temática de aplicación de la 
Ley de Protección del Mar Menor), etc. 

2.4.- Proyecto/ plan/ programa/ memoria técnica de la actuación coherente 
con: Condiciones/calidades de la ejecución de obras y servicios. Métodos/criterios 
singulares de selección, control y justificación. Así como, las correspondientes 
certificaciones técnicas y contables. Para tal fin serán documentos clave (*) 
considerados (sin carácter exhaustivo, e identificados con (*))

(*) Programa de empleo de fotografías/ placas: a.- Fotos antiguas, modernas; 
Color; B/N; dimensiones; etc. b.- Tipo de Marco/ placa; dimensiones, etc. 

(*) Plan de comunicación: Medios/ ámbitos de comunicación, etc. 

(*) Programa de actividad/ funcionamiento: a.- Tiempo/ personal / 
cualificación. b.- Personal externo: Convocatoria pública, en su caso. c.- Otros 
suministros diferentes de agua, electricidad, gas, etc.

(*) Musealización barco pesquero: (*) Proyecto/ memoria técnica de la 
actuación.

2.5.- Cuadro/justificación de mediciones y precios. Métodos/criterios 
singulares de selección de suministradores, control y justificación. En especial: 

2.5.1.- Material gráfico: a.- Dimensiones- condiciones/ calidades. b.- 3 
Presupuestos (medición / precios) c.- Certificación contable.

2.5.2.- Plan de comunicación: b.- 3 Presupuestos (medición / precios) c.- 
Control/ Registro automatizado web de actividades. c.- Certificación contable

2.5.3.- Funcionamiento y visitas: a.- Justificación de mediciones. b.- 3 
Presupuestos (medición / precios), c.- Control/ Registro (i/ automatizado web) 
asistencia/ funciones personal/ funcionamiento) c.- Certificación contable

2.5.4.- Musealización barco pesquero: a.- Proyecto/ memoria técnica de la 
actuación. b.- 3 Presupuestos (medición / precios). c.- Certificación contable

NPE: A-030124-17



Página 85Número 2	 Miércoles, 3 de enero de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

2.6.- En especial, con carácter previo al inicio de cualquier actuación: a.- 
Acta de “no inicio”; b.- Licencias y permisos administrativos exigibles en cada 
acción; c.- Dirección facultativa en función de la naturaleza de cada actuación, 
en coherencia con los respectivos documentos clave (*): proyecto/programa/
plan/ memoria técnica etc. de cada actuación. d.- Acreditación de condiciones 
singulares. De modo especial: en funcionamiento y visitas: identificación/
participación de profesional acreditado; dirección/ gestor de personal la cofradía.

3.- Se requerirá tres presupuestos, en aplicación del artículo 31.3 de la LGS, 
en función del presupuesto/cuantía total de cada Proyecto. 

4.- Destacar los valores del sistema: laguna/ mar litoral - ecosistemas 
asociados – actividad pesquera artesanal/ tradicional; así como, el esfuerzo 
de adaptación y mejora del valor divulgador y museístico de determinadas 
instalaciones, aportando un mensaje común e integrado de los valores antes 
citados.

5.- Aquellas condiciones que tienen carácter previo al inicio de la actividad/ 
de la actuación (en especial los documentos clave (*)) estarán acreditadas en el 
momento de ser cumplimentadas las correspondientes actas de “no inicio”. 

I.4.- PRESUPUESTO.

Proyecto/ Actuación/ Concepto Cuantía 
(euros)

PROYECTO 1.- PUESTA EN FUNCIONAMIENTO MUSEOS Y RUTA CULTURAL. Euros
Lonja de Lo Pagán y Lonja S. Pedro  
Adquisición de fotografías (contabiliza junto a Museo del Mar). Instrumentos marinos, artes de pesca, fauna, 
flora, etc.)

1.250

Adquisición de cuadros y placas (cont. junto a Museo del Mar). Permitir exposición fija 2.000
Publicidad y organización de eventos (cont. junto a Museo del Mar) 13.000
Gastos funcionamiento (i/ visitas) 21.750

En el museo del Mar, en San Pedro del Pinatar  
 Adquisición de fotografías (contabilizado junto a lonjas de Lo Pagán y S. Pedro)  
Adquisición de cuadros y placas (contabilizado junto a lonjas de Lo Pagán y S. Pedro)  
Publicidad y organización de eventos (contabilizado junto a lonjas de Lo Pagán y S. Pedro)  
Gastos funcionamiento 20.500

Conversión y musealización de embarcación de pesca artesanal de “vela latina”  
Adquisición embarcación 3.000
Construcción estructura para embarcación 15.000
Instalación mástil y pertrechos 5.000
Restauración y mantenimiento embarcación 25.000
TOTAL PROYECTO 1 106.500

NPE: A-030124-17


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	11387/2023	Resolución de 11 de diciembre de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombran Profesores y Profesoras Titulares de Universidad.
	11142/2023	Resolución de 20 de diciembre de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombran Profesores y Profesoras Titulares de Universidad.
	11262/2023	Anuncio de la Resolución R-1906/2023 de 22 de diciembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	11433/2023	Anuncio de la Resolución R-1910/2023 de 22 de diciembre, del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer dos plazas de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	11438/2023	Decreto n.º 472/2023, de 27 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de La Unión de Empresarios Murcianos, Soci
	11446/2023	Decreto n.º 462/2023, de 27 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a la Cofradía de Pescadores de San Pedro del Pinatar para para la rehabilitación y reforma de
	11447/2023	Decreto n.º 463/2023, de 27 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a la Cofradía de Pescadores de San Pedro del Pinatar para la puesta en funcionamiento de los 
	11448/2023	Decreto n.º 464/2023, de 27 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa al Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para el proyecto “Obras de recuperación ambiental de las 
	11445/2023	Decreto n.º 465/2023, 27 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Camino de la Cruz de Caravaca para sufragar los gastos de la prueba deportiva 90k y la fe
	11441/2023	Decreto n.º 466/2023, de 27 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Asociación de Miembros Colaboradores de la Oficina de Congresos de Murcia y al Consorcio Cartage
	11442/2023	Decreto n.º 467/2023, de 27 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Camino de la Cruz de Caravaca para la coordinación, gestión y administración del acont
	11443/2023	Decreto n.º 468/2023, de 27 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Totana, para la redacción del Plan Director del yacimiento arqueológico “La Bastid
	11444/2023	Decreto n.º 469/2023, de 27 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la Concesión Directa de una subvención al Ayuntamiento de Cehegín para la recuperación medioambiental y aprovechamiento turístico del cauce 
	11439/2023	Decreto n.º 470/2023, de 27 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Santomera para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la construcción d
	11440/2023	Decreto n.º 471/2023, de 27 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Cartagena, para la musealización del submarino S- 62 “Ex Tonina”.
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	Instituto Murciano de Acción Social
	11132/2023	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Contrato Programa para 2023 entre la Consejería de Política Soci
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	11464/2023	Extracto de la Orden de 29 de diciembre de 2023, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de las ayudas directas al sector apícola de la Región de Murcia previstas en el a
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	11170/2023	Corrección de error en Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Alcázares Solar 2020 S.L., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construc
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	11429/2023	Resolución de 27 de diciembre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación por la que se concede el sello “Centro con compromiso de calidad en los servicios” al centro privado de educación infantil, 
	Consejería de Salud
	11489/2023	Orden de 28 de diciembre de 2023 de la Consejería de Salud, por la que se aprueba el Plan de Urgencias de Oficinas de Farmacia en la Región de Murcia, para el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2024.
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	11374/2023	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión de producción denominada “PV Sunshine For Torre Pacheco de 18,5 
	IV. Administración Local
	Abanilla
	11003/2023	Aprobación del sistema interno de información y protocolo de actuación.
	Bullas
	11175/2023	Aprobación inicial del Presupuesto Municipal 2024.
	Jumilla
	10665/2023	Anuncio por el que se hace pública la convocatoria para la adjudicación por procedimiento abierto de la concesión de dominio público para la utilización privativa y explotación de diversos quioscos en Jumilla.
	La Unión
	10408/2023	Decreto de la Concejal Delegada de Personal declarando desierta la convocatoria para la provisión, por promoción interna, de dos plazas de Subinspector de la Policía Local del Ayuntamiento de La Unión.
	10674/2023	Resolución de recurso de reposición y establecer dedicaciones parciales.
	Las Torres de Cotillas
	11099/2023	Decreto de nombramiento de funcionarios de carrera y promoción interna.
	Moratalla
	11129/2023	Aprobación inicial del Presupuesto General para 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-01-02T17:00:35+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



